К делу 1-30/2018

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

город Тихорецк Краснодарского края 20 февраля 2018 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Семенова Е.А.,

секретаря судебного заседания Соколова А.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Русс Ю.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Ясневой Д.С., представившей удостоверение от 20.03.2013 №№ и ордер от 13.02.2018 №033696,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца города 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

03 ноября 2017 года около 19 часов 40 минут, ФИО1, находясь в тамбуре вагона № 10 пассажирского поезда сообщением Адлер-Томск, на участке между станцией Динская Краснодарского края и станцией Тихорецкая Краснодарского края, более точное место дознанием неустановленно, получил в безвозмездное пользование от неустановленного дознанием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, полимерный пакет с сухой мелкоизмельченной растительной массой зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Убедившись, что данное вещество является наркотикосодержащим, ФИО1 поместил данный полимерный пакет с наркотическим средством в правый боковой карман куртки, одетой на нем, где хранил и перемешал при себе с целью дальнейшего личного употребления, путём выкуривания.

03 ноября 2017 года около 21 часа 30 минут ФИО1, находясь на территории автовокзала, расположенного по улице 

<

адрес> был остановлен сотрудниками полиции за нахождение в общественном месте в состоянии опьянения, после чего 03 ноября 2017 года в 23 часа 40 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра зала ожидания автовокзала, расположенного по улице 

<

адрес>, у ФИО1, в правом боковом кармане куртке, принадлежащей ему и находящейся деревянной лавочке, расположенной в зале ожидания данного автовокзала, был обнаружен полимерный пакет с сухой мелкоизмельченной растительной массой зеленого цвета, с характерным запахом конопли, которая, согласно заключения эксперта № 1406 от 08.11.2017 года, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенную составила 9,44 грамм.

Согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», уголовная ответственность наступает при превышении массы марихуаны 6 грамм, что является значительным размером.

Своими преступными действиями ФИО1 нарушил требование пункта 1 статьи 14 «Ограничение или запрещение оборота некоторых наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», пункта 2 статьи 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», статьи 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального закона № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью. Об обстоятельствах совершения преступления пояснил, что он проживает по адресу: 

<

адрес> Официально он не работает, занимается случайными заработками. С 16 октября 2017 года он находился в станице Динской Краснодарского края, где работал на частном пивзаводе у индивидуального предпринимателя, фамилию не помнит. 03 ноября 2017 года около 19.00 часов он пришел на железнодорожный вокзал ст. Динской, чтобы на поезде поехать домой в город Волжский проведать свою семью. Он купил в кассе билет на поезд сообщением Адлер-Томск, плацкартное место № 50 в 10-м вагоне. После чего он поехал на данном поезде до ст. Тихорецкой, где должен был пересесть на 30-е место 11-го вагона того же поезда. По пути следования до ст. Тихорецкой, в вагоне № 10 он познакомился с ранее неизвестным ему мужчиной кавказской внешности, на вид 35-37 лет, разговаривал с акцентом, на голове залысина, как зовут не помнит, помнит, что имя труднопроизносимое. После чего он и данный мужчина начали совместно распивать в вагоне спиртные напитки. Также рядом с ними в плацкарте находились две ранее ему неизвестные девушки, точных данных их не знает, так как они с ними практически не общались и еще двое молодых парней, с которыми они также не общались. В ходе распития спиртного данный мужчина предложил ему выйти с ним в тамбур вагона, чтобы покурить. Они закурили по сигарете и в ходе разговора данный мужчина предложил ему вместе с ним употребить имеющееся у него наркотическое вещество – марихуану, на что он согласился, так как ранее употреблял марихуану путем курения и знал, что она является наркотикосодержащим веществом. Затем данный мужчина вытащил из кармана брюк полимерный пакет с мелкоизмельченным веществом зеленого цвета - марихуаной. Мужчина взял сигарету, выпотрошил из нее табак, засыпал в нее марихуану, после чего они совместно раскурили данную сигарету с марихуаной. После употребления марихуаны данный мужчина предложил ему взять с собой оставшуюся часть наркотического вещества в полимерном пакете, на что он согласился, так как хотел впоследствии еще употребить данное наркотическое средство путем курения. Находясь там же в тамбуре 10-го вагона, мужчина передал ему полимерный пакет с оставшейся частью марихуаны, при этом он сказал, что у него еще есть. Каких-либо денежных средств мужчина от него не требовал, сказал, что отдает марихуану бесплатно. Он взял полимерный пакет с марихуаной и спрятал его в правый боковой карман своей куртки темно-синего цвета, одетой на нем, чтобы в дальнейшем употребить лично путем курения. После этого он и данный мужчина вернулись в плацкарт вагона, где продолжили распивать спиртные напитки. В ходе распития спиртного он сильно опьянел и в какой-то момент увидел, что он находится на автовокзале, как позже выяснилось это был город Тихорецк. Каким образом он оказался на данном автовокзале, он пояснить не может, так как не помнит. Предполагает, что на ст. Тихорецкой он вышел из 10-вагона, чтобы перейти в 11-й вагон, но из-за того что находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, оказался на автовокзале города Тихорецка. Когда он находился на автовокзале, к нему подошел наряд полиции вместе с казаками, после чего сотрудник полиции попросил его предоставить свои документы, на что он начал искать рукой в правом кармане его куртки свои документы, хотя у него их при себе не было. В ходе поиска документов он достал из правого кармана куртки, одетой на нем, вышеуказанный полимерный пакет с марихуаной и сразу спрятал его назад, то есть в тот же правый боковой карман своей куртки, так как осознал, что в пакете находится запрещенное вещество и это могли увидеть сотрудники полиции. В ответ на его действия сотрудник полиции предложил ему пройти с ним в здание автовокзала, на что он согласился. Когда они зашли в зал ожидания и прошли к лавочке, расположенной слева от входа, он снял свою куртку и положил ее на лавочку, так как испугался и думал, что таким способом сможет избежать уголовной ответственности за хранение наркотиков. Затем в зал ожидания сотрудником полиции была вызвана следственно-оперативная группа, до приезда которой он заснул в зале ожидания на данной лавочке, возле своей куртки. Позже, когда он пришел в себя, от сотрудников полиции он узнал, что его вышеуказанная куртка была ими изъята в ходе осмотра зала ожидания. После этого он был доставлен сотрудникам полиции в наркологическое отделение Тихорецкой ЦРБ для медицинского освидетельствования, в ходе которого был установлен факт употребления им наркотического вещества - марихуаны и алкоголя.

Кроме личного признания вины в инкриминируемом деянии, вина подсудимого подтверждена собранными по делу и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

С согласия подсудимого и его защитника государственным обвинителем оглашены показания свидетеля ФИО15., данные им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке. Из показаний которого следует, что 03 ноября 2017 года около 22 часов 50 минут он находился в кофейне, расположенной возле здания автовокзала города Тихорецка, когда к нему подошел сотрудник полиции и пригласил в качестве понятого в здание автовокзала города Тихорецка, расположенного по улице 

<

адрес>», для проведения осмотра здания автовокзала. Также в здание автовокзала сотрудниками полиции был приглашен второй понятой ФИО16, которого он ранее не знал. Когда они зашли в здание автовокзала, там, в зале ожидания находился ранее ему незнакомый мужчина, который, находясь в состоянии алкогольного опьянения, спал на лавочке, расположенной у левой стены от входа, при этом какой-либо куртки на нем не было, была только кофта. Как позже ему стало известно от сотрудников полиции, данным мужчиной является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. В его присутствии и присутствии второго понятого, был произведен осмотр здания автовокзала. В ходе осмотра, на лавочке, расположенной у левой стены от входа, рядом со спящим ФИО1, сотрудниками полиции была обнаружена мужская куртка синего цвета. В ходе дальнейшего осмотра, в правом боковом кармане данной куртки сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет. В пакете находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения. В его присутствии и присутствии второго понятого, полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета был помещен в другой полимерный пакет, горловина данного пакета была обвязана нитью, концы нити склеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями его, второго понятого, сотрудника полиции, бирка опечатана оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району, после чего пакет был изъят. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что данный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, принадлежит ФИО1 (л.д.56-58). 

Аналогичное установлено из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний, данных в ходе дознания свидетелем ФИО17., принимавшего участие в качестве второго понятого 03.11.2017 года при проведении осмотра здания автовокзала и изъятии наркотического средства растительного происхождения. Из показаний свидетеля ФИО18. также следует, что в его присутствии в правом боковом кармане куртки, обнаруженной рядом со спящим ФИО1, сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения. В его присутствии и присутствии второго понятого, полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета был упакован и изъят (л.д.61-63).

С согласия подсудимого и его защитника государственным обвинителем оглашены показания свидетеля ФИО19., данные им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке. Из показаний которого следует, что он работает в должности полицейского-водителя ОРППСП ОМВД России по Тихорецкому району. 03 ноября 2017 года около 21 часа 30 минут, неся службу по охране общественного порядка на автовокзале, расположенном по улице 

<

адрес> совместно с казаками-дружинниками ФИО20., ФИО21 ФИО22., возле лавочек, расположенных возле входа в здание автовокзала, ими был замечен гражданин, который в общественном месте находился с признаками опьянения, а именно походка шаткая, вид неопрятный, громко разговаривал сам с собой. Данный гражданин ими был задержан, при этом внятно свои данные пояснить не смог. Он попросил данного гражданина предъявить документы, удостоверяющие его личность. На что данный гражданин стал искать документы в карманах своей одежды. В ходе поиска документов данный гражданин достал из правого бокового кармана куртки, одетой на нем, полимерный пакет, в котором находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения. Увидев, что он достал из кармана указанный пакет с веществом растительного происхождения, данный гражданин сразу положил данный пакет назад в тот же правый боковой карман своей куртки. Документов у данного гражданина не оказалось, в связи с чем, он попросил его проследовать в здание автовокзала для дальнейшего разбирательства. Они прошли в здание автовокзала, где данный гражданин снял с себя куртку, в которую ранее положил полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, и положил ее на лавочку, расположенную слева от входа в зал ожидания. Что находилось в пакете, который он спрятал в правый боковой карман своей куртки, данный гражданин не пояснил. В связи с тем, что имелись основания полагать, что данный гражданин хранит в вышеуказанном полимерном пакете запрещенные вещества, на место была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России по Тихорецкому району. Однако до прибытия СОГ данный гражданин заснул на лавочке, возле своей куртки. Он совместно казаками-дружинниками ФИО23 ФИО24., ФИО25. находился на месте, обеспечивая сохранность данной куртки, которую никто не трогал и к ней не подходил. По прибытию СОГ в присутствии двух понятых был произведен осмотр здания автовокзала. В ходе осмотра, на лавочке, расположенной в зале ожидания, слева от входа, сотрудниками полиции была обнаружена мужская куртка синего цвета, в правом боковом кармане которой был обнаружен полимерный пакет. В пакете находилось мелкоизмельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета. Обнаруженные куртка и полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, были изъяты. В ходе проведения дальнейшего разбирательства было установлено, что данным гражданином оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: город 

<

адрес>. После чего, в соответствии с пунктом 2 статьи 2 «Закона о полиции» ФИО1 было предложено проехать в наркологическое отделение МБУЗ «Тихорецкая НРБ» для прохождения медицинского освидетельствования, на что он согласился. После проведения медицинского освидетельствования было установлено, что ФИО1 находился в состоянии алкогольного и наркотического опьянения. В связи с этим в отношении ФИО1 был составлен административный материал по статье 20.21 КоАП РФ (л.д.66-68).

С согласия подсудимого и его защитника государственным обвинителем оглашены показания свидетеля ФИО26., данные им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке. Из показаний которого следует, что он работает в должности народного дружинника Тихорецкого районного казачьего общества. В период с 20.00 часов 03.11.2017. года до 08.00 часов 04.11.2017 года он нес службу по охране общественного порядка на автовокзале, расположенном по улице 

<

адрес> в составе наряда: полицейский-водитель ОРППСП прапорщик полиции ФИО27., народные дружинники Тихорецкого РКО ФИО28. и ФИО29. 03.11.2017 года около 21 часа 30 минут, в ходе несения службы, возле лавочек, расположенных возле входа в здание автовокзала, ими был замечен гражданин, который в общественном месте находился с признаками опьянения, а именно походка шаткая, вид неопрятный, громко разговаривал сам с собой. Данный гражданин ими был задержан, при этом внятно свои данные пояснить не смог. Прапорщик полиции ФИО30. попросил данного гражданина предъявить документы, удостоверяющие его личность. На что данный гражданин стал искать документы в карманах своей одежды. В ходе поиска документов данный гражданин достал из правого бокового кармана куртки синего цвета, одетой на нем, полимерный пакет, в котором находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения. Увидев, что он достал из кармана указанный пакет с веществом растительного происхождения, данный гражданин сразу положил данный, пакет назад в тот же правый боковой карман своей куртки. Документов у данного гражданина не оказалось, в связи с чем прапорщик полиции ФИО31. попросил его проследовать в здание автовокзала для дальнейшего разбирательства. Они прошли в здание автовокзала, где данный гражданин снял с себя куртку, в которую ранее положил полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, и положил ее на лавочку, расположенную слева от входа в зал ожидания. Что находилось в пакете, который он спрятал в правый боковой карман своей куртки, данный гражданин не пояснил. После чего прапорщик полиции ФИО32 вызвал на место следственно-оперативную группу ОМВД России по Тихорецкому району. Однако до прибытия СОТ данный гражданин заснул на лавочке, возле своей куртки, так как находился в состоянии сильного опьянения. Он совместно с народными дружинниками ФИО33.. ФИО34., а также прапорщиком полиции ФИО35 находился на месте, обеспечивая сохранность данной куртки, которую никто не трогал и к ней не подходил. По прибытию СОГ в присутствии двух понятых был произведен осмотр здания автовокзала. В ходе осмотра, на лавочке, расположенной в зале ожидания, слева от входа, сотрудниками полиции была обнаружена мужская куртка синего цвета, в правом боковом кармане которой был обнаружен полимерный пакет. В пакете находилось мелкоизмельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета. Обнаруженные куртка и полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, были изъяты. В ходе проведения дальнейшего разбирательства было установлено, что данным гражданином оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: город 

<

адрес>. После чего, в соответствии с пунктом 2 статьи 2 «Закона о полиции» ФИО1 было предложено проехать в наркологическое отделение МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования, на что он согласился. После проведения медицинского освидетельствования было установлено, что ФИО1 находился в состоянии алкогольного и наркотического опьянения. В связи с этим в отношении ФИО1 был составлен административный материал по статье 20.21 КоАП РФ (л.д.70-72).

С согласия подсудимого и его защитника государственным обвинителем оглашены показания свидетеля ФИО36., данные им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке. Из показаний которого следует, что он работает в должности народного дружинника Тихорецкого районного казачьего общества. В период с 20.00 часов 03.11.2017 года до 08.00 часов 04.11.2017 года он нёс службу по охране общественного порядка на автовокзале, расположенном по улице 

<

адрес> в составе наряда: полицейский-водитель ОРГШСП прапорщик полиции ФИО37., народные дружинники ФИО38. и ФИО39 03.11.2017 года около 21 часа 30 минут, в ходе несения службы, возле лавочек, расположенных возле входа в здание автовокзала, ими был замечен гражданин, который в общественном месте находился с признаками опьянения, а именно походка шаткая, вид неопрятный, громко разговаривал. Данный гражданин ими был задержан, при этом внятно свои данные пояснить не смог. Прапорщик полиции ФИО40. попросил данного гражданина предъявить документы, удостоверяющие его личность. На что данный гражданин стал искать, документы в карманах своей одежды. В ходе поиска документов данный гражданин достал из правого бокового кармана куртки синего цвета, одетой на нем, полимерный пакет, в котором находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения. Увидев, что он достал из кармана указанный пакет с веществом растительного происхождения, данный гражданин сразу положил данный пакет назад в тот же правый боковой карман своей куртки. Документов у данного гражданина не оказалось, в связи с чем, прапорщик полиции ФИО41. попросил его проследовать в здание автовокзала для дальнейшего разбирательства. Они прошли в здание автовокзала, где данный гражданин снял с себя куртку, в которую ранее положил полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, и положил ее на лавочку, расположенную слева от входа в зал ожидания. Что находилось в пакете, который он спрятал в правый боковой карман своей куртки, данный гражданин не пояснил. После чего прапорщик полиции ФИО42. вызвал на место следственно-оперативную группу ОМВД России по Тихорецкому району. Однако до прибытия СОГ данный гражданин заснул на лавочке, возле своей куртки так как находился в состоянии сильного опьянения. Он совместно с народными дружинниками ФИО43 ФИО44., а также прапорщиком полиции ФИО45. находился на месте, обеспечивая сохранность данной куртки, которую никто не трогал и к ней не подходил. По прибытию СОГ в присутствии двух понятых был произведен осмотр здания автовокзала. В ходе осмотра, на лавочке, расположенной в зале ожидания, слева от входа, сотрудниками полиции была обнаружена мужская куртка синего цвета, в правом боковом кармане которой был обнаружен полимерный пакет. В пакете находилось мелкоизмельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета. Обнаруженные куртка и полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, были изъяты. В ходе проведения дальнейшего разбирательства было установлено, что данным гражданином оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: город 

<

адрес>. После чего, в соответствии с пунктом статьи 2 «Закона о полиции» ФИО1 было предложено проехать в наркологическое отделение МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования, на что он согласился. После проведения медицинского освидетельствования было установлено, что ФИО1 находился в состоянии алкогольного и наркотического опьянения. В связи с этим в отношении ФИО1 был составлен административный материал по статье 20.21 КоАП РФ (л.д.76-78).

С согласия подсудимого и его защитника государственным обвинителем оглашены показания свидетеля ФИО46., данные им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке. Из показаний которого следует, что он работает в должности народного дружинника Тихорецкого районного казачьего общества. В период с 20.00 часов 03.11.2017 года до 08.00 часов 04.11.2017 года он нес службу по охране общественного порядка на автовокзале, расположенном по улице 

<

адрес> в составе наряда: полицейский-водитель ОРППСП прапорщик полиции ФИО47.. народные дружинники ФИО48. и ФИО49. 03.11.2017 года около 21 часа 30 минут, в ходе несения службы, возле лавочек, расположенных возле входа в здание автовокзала, ими был замечен гражданин, который в общественном месте находился с признаками опьянения, а именно походка шаткая, вид неопрятный, громко разговаривал сам с собой. Данный гражданин ими был задержан, при этом внятно свои данные пояснить не смог. Прапорщик полиции ФИО50 попросил данного гражданина предъявить документы, удостоверяющие его личность. На что данный гражданин стал искать документы в карманах своей одежды. В ходе поиска документов данный гражданин достал из правого бокового кармана куртки синего цвета, одетой на нем, полимерный пакет, в котором находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения. Увидев, что он достал из кармана указанный пакет с веществом растительного происхождения, данный гражданин сразу положил данный пакет назад в тот же правый боковой карман своей куртки. Документов у данного гражданина не оказалось, в связи с чем прапорщик полиций ФИО51. попросил его проследовать в здание автовокзала для дальнейшего разбирательства. Они прошли в здание автовокзала, где данный гражданин снял с себя куртку, в которую ранее положил полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, и положил ее на лавочку, расположенную слева от входа в зал ожидания. Что находилось в пакете, который он спрятал в правый боковой карман своей куртки, данный гражданин не пояснил. После чего прапорщик полиции ФИО52. вызвал на место следственно-оперативную группу ОМВД России по Тихорецкому району. Однако до прибытия СОГ данный гражданин заснул на лавочке, возле своей куртки, так как находился в состоянии сильного опьянения. Он совместно с народными дружинниками ФИО53., ФИО54 а также прапорщиком полиции ФИО55. находился на месте, обеспечивая сохранность данной куртки, которую никто не трогал и к ней не подходил. По прибытию СОГ в присутствии двух понятых был произведен осмотр здания автовокзала. В ходе осмотра, на лавочке, расположенной в зале ожидания слева от входа, сотрудниками полиции была обнаружена мужская куртка синего цвета, в правом боковом кармане, в которой был обнаружен полимерный пакет. В пакете находилось мелкоизмельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета. Обнаруженные куртка и полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, были изъяты. В ходе проведения дальнейшего разбирательства было установлено, что данным гражданином оказался ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: город 

<

адрес> После чего, в соответствии с пунктом 2 статьи 2 «Закона о полиции» ФИО1 было предложено проехать в наркологическое отделение МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования, на что он согласился. После проведения медицинского освидетельствования было установлено, что ФИО1 находился в состоянии алкогольного и наркотического опьянения. В связи с этим в отношении ФИО1 был составлен административный материал по статье 20.21КоАП РФ (л.д.82-84).

Кроме того, вина подсудимого в инкриминируемом деянии объективно подтверждается следующими собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами:

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 03.11.2017 года в 23 часа 40 минут был проведен осмотр здания автовокзала, расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра, в зале ожидания, на лавочке, расположенной у левой стены от входа, была обнаружена мужская куртка синего цвета, в правой кармане которой был обнаружен полимерный пакет с сухой мелкоизмельченной растительной массой зеленого цвета. Данный полимерный пакет был помещен в другой полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, опечатана печатью № 63 ОМВД России по Тихорецкому района, с подписью понятых, сотрудника полиции и изъят. Мужская куртка синего цвета была помещена в полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, концы которой скреплены бумажной

биркой с пояснительным текстом, опечатана печатью № 63 ОМВД России по Тихорецкому района, с подписью понятых, сотрудника полиции и изъята (л.д.12-16);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого 07.12.2017 года был осмотрен прозрачный полимерный пакет, в котором находился прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения с запахом конопли, изъятый 03.11.2017 года в ходе осмотра места происшествия в зале ожидания автовокзала по улице 

<

адрес> (л.д.108-109);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого 07.12.2017 года был осмотрен полупрозрачный полимерный пакет белого цвета, в котором находилась мужская куртка темно-синего цвета, изъятая 03.11.2017 года в ходе осмотра места происшествия в зале ожидания автовокзала по улице 

<

адрес> (л.д.115-116);

-протоколом предъявления предмета для опознания от 07.12.2017 года, согласно которого в кабинете № 316 ОМВД России по Тихорецкому району, расположенном по улице 

<

адрес> подозреваемый ФИО1 опознал принадлежащую ему мужскую куртку темно-синего цвета, в которую он был одет 03.11.2017 года и в правый карман которой он положил пакет с марихуаной. Опознал по цвету, форме, белым вставкам на левом рукаве и спереди с левой стороны (л.д.123-126);

-заключением эксперта № 1406 от 08.11.2017 года, согласно которого представленная на исследование сухая на ощупью мелкоизмельченная растительная масса зеленого цвета, в полимерном пакете, является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны): составила 9,44 грамм (л.д.28-32);

-заключением эксперта № 1407 от 08.11.2017 года, согласно которого на внутренней поверхности правого бокового кармана куртки темно-синего цвета, представленной на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол, который является наркотически активным компонентом растения конопля (л.д.38-41);

-протоколом осмотра документов от 15.01.2018 года, согласно которого была осмотрена распечатка автоматизированной базы: данных ГПК «Розыск- - Магистраль», выполненная в виде бланка на трёх листах формата А4 о приобретении ФИО1 билетов на железнодорожный транспорт, авиатранспорт и автотранспорт. На первом листе осматриваемой распечатки имеются данные о приобретении ФИО2 билетов - да железнодорожный транспорт, согласно которых 03.11.2017 года в 16 часов 22 минуты ФИО1 был приобретен билет на поезд: 400 С. отправление - ДИНСКАЯ 03.11.2017 17:23. прибытие - ТИХОРЕЦКАЯ 03.11.2017 19:55 (л.д.136-137);

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 1687 от 04.11.2017 года, согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения (л.д.6).

При таких обстоятельствах виновность подсудимого в совершении инкриминируемого деяния объективно подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств и у суда сомнения не вызывает.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку он незаконно, в нарушение требований Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел наркотикосодержащие части растения дикорастущей конопли и хранил для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану) в количестве 9,44 грамм, что является значительным размером для данного вида наркотических средств в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

ФИО1 на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит.

Из заключения первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, проведенной ГБУЗ «Специализированная клиническая психиатрическая больница №1» №3471 от 19.12.2017 следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в период времени относящийся к инкриминируемому ему деянию и не страдает в настоящее время. При тщательном анализе материалов уголовного дела видно, что в момент инкриминируемого ему деяния у ФИО1 не обнаруживалось также и признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. ФИО1 обнаруживал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время обнаруживает признаки органического эмоционально-лабильного расстройства в связи с неуточненными заболеваниями. Об этом свидетельствуют анамнестические сведения, годность к военной службе с незначительными ограничениями в связи с имеющимся у него психическим расстройством. Данное заключение подтверждается результатами настоящего психиатрического исследования, выявившего обстоятельность и конкретность мышления, невысокий уровень интеллекта, эмоциональную неустойчивость, легкую истощаемость психических процессов, неустойчивость внимания. По своему психическому состоянию как ко времени производства по уголовному делу, так и в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях, в судебном разбирательстве и самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 синдромом зависимости (наркоманией) от психоактивных веществ не страдает, в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации не нуждается (л.д.104-106).

Таким образом, суд делает вывод о вменяемости ФИО1, поскольку сомнений в его психической неполноценности не имеется, в судебном заседании он занимал активную позицию по своей защите, адекватно оценивал окружающую обстановку.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется положительно, не работает.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации относит – наличие малолетнего ребенка, а в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - признание вины, раскаяние в содеянном.

В соответствии с частью 1.1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает отягчающим вину обстоятельство – совершение преступления ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, что подтверждается актом медицинского освидетельствования №1687 от 04.11.2017.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание более мягкое, чем предусмотрено законом за совершенное им преступление, с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. Также не имеется оснований для изменения категории преступления, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, возможности считать назначенное наказание условным, исходя из положений части 6 статьи 15 и статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого станет возможным без изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде обязательных работ. По мнению суда, применение такого вида наказания сможет обеспечить достижение целей наказания и исправление осужденного. 

Руководствуясь статьями 296–313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменений – обязательство о явке. 

Вещественное доказательство по делу: наркотическое средство марихуану массой 9,26 грамм, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Тихорецкому району, – уничтожить; куртку, хранящуюся у ФИО1, обратить в его пользование. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: